5.16. Qui scit fratrem suum peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei uita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut quis roget.

Cum quidem praecipuus epistolae huius scopus charitas sit, qua absente moritur anima, facile persuaderi mihi patior de odiis hic agi mutuis. Vult sane apostolus ad mutuam nos teneri benevolentiam in his maxime quae ad religionem pertinent, ut sunt fere admonitiones, instructionesque a pio ductae animo sed in primis ad Deum pro salute mutua preces atque gemituum oblationes. Sint enim quamvis proximi nostri delicta grauia, addo et in alios effera et saeuia: modo peracti illum facinoris pudeat pigeatque, nostrae haudquaquam pro illius salute reiiciuntur a Deo precationes. At contra, si quem ita

{1555 p. 522}

memorem tenacemque iniuriarum uideris, ut nullis placari possit remediis, quin in ulciscendis sibi illatis contumeliis eo dirius incrudescat, quo mitius roges: uanae omnino sunt preces, si quas pro tali effuderis desperato: \155.b\ et sciens quidem et prudens in iam concepta perdurat malitia.

Tametsi enim Deus omni peccatorum genere offenditur: mirum tamen quam aegre ferat, si quid data opera et perseveranter in fratrem deliqueris.

Mirum quam in hoc toto genere ab omnibus ferme peccetur.

Vix inuenias qui fratrem non offendat. Verum facile huiuscemodi delentur notae, quae ab animo plerunque subita ira percito et fragili proficiscuntur, non a maligno et obstinato. Multum adeo interest quo quis peccet animo: etenim offensiones quaedam sunt, quae etsi charitatem aliquantis per laedunt, non tamen extinguent, ut fere illae extinguent, quibus odia rixaeque, ac perpetuae, uel usque ad tumulum, comitantur discordiae.

Quis igitur pro sic turpiter affectis Deum rogare audet? Est peccatum, inquit, ad mortem. En quo appellat nomine mortalium inimicitias: Non pro illo (scilicet peccato) dico ut roget quis. Causam uero qualem affers? Quoniam qui ita pertinaci uiuunt animo ac truculento, ut mori malint, quam inulti esse, ac parcere, legem Dei consulto oppugnant, et quantum in se est demoliuntur: et ut uixerit, sic mortem studiose oppetunt odiorum plenissimam, ac desperatam.

Homo homini reseruat iram, (clamat Salomon) et a Deo quaerit medelam? Ipse cum caro sit, reseruat iram, et propitiationem quaerit a Deo? quis exorabit pro delictis illius?

Vide quam indelebile atque omnium grauissimum peccatum sit odiorum tenacitas.

Enimuero si quae hic scribenda essent, mandare literis non exhorrescerem, ampla mihi deesset dicendorum sylua, densa illa quidem, atque \156.a\ adeo molesta, ut quaquauersum me uertam, acutissimos inueniam du-

{1555 p. 523}

-mos, clauorumque eculeos. His itaque delibatis fateri non graue sit, absolutissimum illud esse opus fidei, pro fratre peccante Deum rogare: tantoque id sanctius peragi quanto ille infirmior est, ac nobis molestior. Indicium utique istuc est optime instituti animi, atque in his, quae Dei religionem ornant, affabre erudit. Illud quoque fatendum, alienorum hic propterea mentionem fieri admissorum, quo nobis haud clam sit quanto armata ea esse debeat robore fiducia, quae non modo nostra, sed etiam aliena queat abolere delicta. Tantum id auet spiritus: ne, dum oramus, similes simus pelagi fluctibus, qui a uento mouentur, et circumferuntur. Qui certe ad hunc orat modum, animo uidelicet naufragante ac procelloso, et propter haesitationem et ambiguitatem fracto, ineptior quidem est, quam ut Dei spiritu obsignari possit. Quemadmodum maris fluctus non facile formam recipiunt ullam, eo maxime tempore quo a uentis exuscitantur, horrendumque in modum perfracti remugint: ita sane mugis potius quam oras, si anceps oras. At nunc alium inquiramus sensum, pertritum quidem illum, atque ab omnibus ferme sic intellectum. Volunt peccatum id esse ad mortem, pro quo sanando nefas omnino sit Deum rogari uoluntque illud intelligi, quod alias peccatum in spiritum sanctum nuncupari legimus: quodque definiunt ad illos pertinere, qui Christi fidem iam receptam deserunt, aut ultroneis commaculant superstitionibus, aut Christo penitus reiecto, illius amplius non parent legibus. Quandiu \156.b\ igitur in uoluntaria perseuerant a Deo defectione, concilcantque, ut ait Paulus, filium Dei: et sanguinem testamenti, in quo sanctificati sunt, pollutum dixerint, spirituque gratiae contumeliam fecerint: hoc est, gratiam quam in Christo esse norunt refutauerint, perdit omnino sunt, atque ulla sine spe ueniae a Deo repulsi. De his quidem illud dici existimo

{1555 p. 524}

in Hieremia: Tu noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi, quia non exaudiam te. Nonne uides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, et in plateis Hierusalem? Recedam ab eis, quia omnes adulteri sunt, et coetus praeuaricatorum: de malo ad malum egressi sunt. Ecce effigies suapte sponte recendentium a Deo iam cognito: en terrifica in illos comminatio (quasi imponitentes uocant) emissam. Non exaudiam, inquit, te. Caeterum Iudee ciuitas sancta est ecclesia. Plateas uero Hierusalem, loca ea esse reor, in quibus pacem illam sublimem, qua sedatis prorsus appetentiis in animo effraenis, Deum contemplamur, suum habere domicilium par esset. Sed nonne uides, ait, quid isti faciunt nunquid spelunca latronum facta est domus ista? filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem. Atque hunc ad modum et parentum et liberorum uno facto uolumine omnes propemodum in id conspirant, ut polluant templum sanctum Dei. Pro huiusmodi igitur fidei contaminatoribus, ultiroque perseuerantibus in malitia, atque ad hostes transfugis, quis nam sedate fidereturque orare unquam poterit? Non pro his, inquit, roget quis, sed pro illis tantum, quos uel ignorantia, \157.a\ uel imbecillitas ad casum impulit. Et quidem

5.17. Omnis iniquitas peccatum est, et est peccatum non ad mortem.

Tanta, inquit, est peccatorum diuersitas, ut in omni quanlibet parua legis transgressione peccatum incurramus: quicquid enim a supra recedit iustitia, peccatum est: uerum non

pauca esse peccatorum discrimina non ignoramus. Est quidem peccatum ad mortem, hoc est, quod admissum affert mortem, et condonari minime solet: ut de his loqui consueuimus, qui semel illuminati, ultiro in

{1555 p. 525}

Spiritum sanctum iniurii sunt, peccantque de industria, atque ab agnita pridem ueritate sponte deficiunt. Est rursus peccatum non ad mortem, ut fere illa sunt, sine quibus in hoc uiui posse mundo non est qui in seipso non experiatur, atque haec ut perpetratu facilia sunt, ita quotidianis delentur precibus tum nostris, tum caeterorum, quibus cum degimus in fidei communicatione.

5.18. Sed scimus quia omnis, qui natus est ex Deo, non peccat: sed generatio Dei conseruat eum, et malignus non tangit eum.

Generationem Dei, gratiam uocat, qua quis suffultus quomodo in morbum aliquem capitalem prolabi poterit? Gratia, inquit, Dei conseruat eum, quin et malignus non tangit eum: hoc est, ne leue quidem commertium cum domino illo maligno et impuris, nempe daemone peccatoque ad mortem habet. Cum quis ex Deo se natum esse intelligit, semenque diuinum in filia Dei per gratiam ingeneratum non aspernatur, perstat in acie intrepidus, nihilque tam horret in uita, quam ut dissimilis suo inueniatur parenti. Nam Christus per quem regenerati \157.b\ sumus ad uitam, semel mortuus est, ac reuixit non amplius moriturus: ita et nos a tam nobili non degenerantes stipite, mortui semel per baptismum, ad uitamque cum Christo expperecti ac exuscitati, illud ne iterum agemus, propter quid Christo esset iterum moriendum? Id plane nos uelle significamus, ubi nulla interposita requiete, ad perpetranda sclera promptiores sumus, quam ut ullo diuini timoris fraeno cohiberi posse uideamur. At tanta felicissimi huius est uirtus seminis, (seu gratiae, seu gratuitae regenerationis appellare libeat) ut ea si quis donatus fuerit, uix lubens, ex animoque ad peccatum accedat. Cum itaque omnis legis transgressio (ea est iniquitas) peccatum sit, omnes

{1555 p. 526}

ubique gentium homines in eundem offendant lapidem: danda est opera, simul ut omnibus connaturale antea factum sit ob uitiatam naturam, ut peccent, ne peccatis adeo tenaciter uoluptuoseque inhaereamus, ut absque fiducia ueniae hac ex uita demigrare necesse sit. Hoc peccati genus a morte proficisci, atque in mortem desinere quis non fateatur? Quapropter horrendam illam esse legis praeuaricationem ducimus, et mortiferam, cum quis ita in peccatis (illis praesertim quae in odiorum simultatumque pertinacia, nec non in dura et obstinata defectione a fide, ueritateque cognita uersantur) induruit, ut quemadmodum uiuens implacabilis fuit, sic moriens inexorabilem inueniat iudicem.

Pro eiusmodi deploratis animis quis Deum roget? Ergo pro his tantum orare conuenit, qui in Christi fide atque dilectione uitam cum morte commutauere. Hi quidem quantumuis \158.a\ blande ac saeue a mundi illecebris aut odiis ne firmo adhaereant Deo mentis

robore, impetantur: a iam tamen concepta de Deo fiducia, persuasioneque et amore, ne pedem quidem secedunt: sed in dies aucti magis in Deo, cum apostolo illud quod sequitur de se quoque dici posse non dubitant:

5.19. Scimus quoniam ex Deo sumus, et mundus totus in maligno positus est.

5.20. Et scimus quoniam filius Dei uenit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus uerum Deum, et simus in uero filio eius.

Tria hic narrat apostolus. Primum quidem certitudinis persuasionem more suo asserit: deinde mundum totum innumeris obnoxium esse malis replicat: postremo quid e Christi aduentu sperandum fuit aperit. De certitudine nonnulla in superioribus et prolixe, et ut mea

{1555 p. 527}

fert opinio, necessario diximus: atque illam fuisse Ioannis mentem, nuncque esse ecclesiae existimamus. Ab huius sane iudicio ac censura pendere tum uolo, tum si qui sunt, quibus aliter persuasum sit, quibusque propria magis commenta arrident, quam ecclesiae definitiones, ac decreta, tam illorum execror ingenia et nouitates, quam quis alias. Magis quidem ecclesiae, quam ipsis meis alioqui charissimis ac piis parentibus debeo. Ab illis enim carnem hanc moribundam accepi, et mundum: ab ecclesia uero Christum. cum Christum dico, bonorum omnium aeternorum copiam cumulatissimam intelligo.

Caro enim per se ac mundus quid insidiarum? quid quocunque me uertam non obiiciunt rerum earum, quae ab innocentia me retrahant uitae? \158.b\ Verum ab istorum fascinatione atque praestigiis me Christus eximit: qui hac de causa mundum hunc perditum et malignum inuisit, quo nos attonitos, caecutientesque ac stupidos, e tenebris, atraque errorum caligine ac nocte extraheret: sensumque dudum, atque intellectum obtenebratum, diraque phantasmatum irruptione confusum, redintegraret: itaque restitueret, ut omisso mundo uerum illum esse Deum, qui in uero habitet, cognosceremus. Ipse quidem uerus est Deus, uerus est et Pater: uterque uerus atque unus Deus: quandiu enim per fidei doctrinam in Patre sumus, tandiu in eius sumus ac uiuimus unigenito. Siquidem

5.20. Hic est uerus Deus, et uita aeterna.

Deus quidem est, quia omnipotens. Verus item, quia unus: atque hic tam potens, tam uerus, tam unicus, ipsa est uita aeterna. Hoc est, ob id uenit in mundum, ut suo concesso lumine, tot inter mundi aduersa nihil aliud quam ipsummet quaereremus. Unde si quid nobis hac in pugna periculosa et cruenta cum mundo succe-